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附件 1 

填表日期： 税款所属期：

纳税人识别号 纳税人名称

取水许可状态 纳税人所在地

取水许可证号 取水地点

水源类型 年取用水计划
       立方

米

地下水取水地点供

水管网是否覆盖
取用水行业

地下水超采区类型 取水量核定机关

项目
征收子

目

上期累计

取水量

本期取

水量
本期累计取水量

累计超计划取

水量

累计超计划

取水比例

本期应纳

税额

本期减免

税额

本期已缴

税额

本期应补（退）

税额

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12=9-10-11

□地表水 □地下水

合计 —— —— —— —— ——

纳税人声明

纳税人（公章）
代理人身

份证号

受理人（签章）

填表说明：
1.本表适用于除城镇公共供水、农业和特殊用水类别以外的纳税人填写。
2.“填表日期”：即纳税人申报当日日期。“税款所属期”是指纳税人申报的水资源税应纳税额的所属时间，填写具体的起止年月日。
3.第1栏“项目”：在“地表水”或“地下水”中勾选一项。
4.第2栏“征收子目”：按照试点省份设置的征收子目填写(如没有，可不填写）。
5.第3栏“上期累计取水量”：纳税人截至上期当年已取水量的累计量，由系统自动计算生成。
6.第4栏“本期取水量”：纳税人当期的取水量。
7.第5栏“本期累计取水量”=上期累计取水量+本期取水量。
8.第6栏“累计超计划取水量”=本期累计取水量□年取用水计划。
9.第7栏“累计超计划取水比例”=累计超计划取水量÷年取用水计划×100%。
10.第8栏“本期适用税额”：由试点省份按公布的税额自行确定并配置。
11.第9栏“本期应纳税额”(本期累计取水量未超计划且已办证）=本期取水量×本期适用税额；本期累计超计划取水或未办理取水许可证取水的，应当按试点省份公布的加倍征税的计算方法确定。
12.第10栏“本期减免税额”：反映本期减免的水资源税税额，若涉及设有代码的减免税事项，纳税人需要填写水资源税纳税申报表附表，本期减免税额由系统自动计算生成。若不涉及设有代码的减免税事项，
纳税人不需填写减免税附表，系统会将“本期减免税额”默认为0。
13.第11栏“本期已缴税额”：填写本期应纳税额中已经缴纳的部分。
14.第12栏“本期应补（退）税额”=本期应纳税额–本期减免税额–本期已缴税额。

以下由税务机关填写：

主管税务机关受理专用章 受理日期       年    月   日

本表一式两份，一份纳税人留存，一份税务机关留存。

此纳税申报表是根据水资源税改革试点政策及征管办法填报的，是真实的、可靠的、完整的。

经办人（签章）
代理人（签

章）

——

以下由纳税人填写：

税款申报

本期适用税额

8

□是        □否 □工商业  □特种行业 □其他

□非超采区 □一般超采区

□严重超采区

           市           县/区             乡/镇/街道

□地表水  □地下水 适用税额等次

□已办理       □未办理  

水资源税纳税申报表A
（本表适用于除城镇公共供水、农业、特殊用水类别以外的纳税人填报）

年    月    日 年    月    日至      年    月    日 单位：元至角分，立方米
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附件 2 

税款所属期：

纳税人识别号 纳税人名称

纳税人所在地 取水许可状态 取水许可证号

取水地点

水源类型 适用税额等次

特殊用水类别

水源类型        项目
累计取水量/

累计发电量
本期取水量 合理损耗率

本期计税取水量

/本期发电量

适用税

额

本期应

纳税额

本期减

免税额

本期已

缴税额
本期应补（退）税额

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11=8-9-10

□地表水 □地下水 □自来水   

□地表水 □地下水 □自来水

□地表水 □地下水 □自来水

□地表水 □地下水 □自来水

合计 ———— ———— ———— ————

纳税人声明

纳税人（公章）  经办人（签章）
代理人（签

章）

代理人

身份证

号

受理人（签章）  
主管税务机关受

理专用章

税款申报

受理日期   年    月    日

————

□城镇公共供水 □农业

□疏干排水  □地源热泵  □水源热泵  □水力发电   □火力发电（贯流式冷却） □农村集中饮水工程

取用水行业                   市                    县/区                         乡/镇/街道

以下由纳税人填写

此纳税申报表是根据水资源税改革试点政策及征管办法填报的，是真实的、可靠的、完整的。

填表说明：
1. 本表为水资源税纳税申报表B，适用于城镇公共供水企业、农业和特殊用水类别的纳税人填写。
2.“特殊用水类别”：在“疏干排水”、“地源热泵”、“水源热泵”、“水力发电”、“火力发电（贯流式冷却）”、“农村集中饮水工程”中勾选一项。“特殊用水类别”与“取用水行业”不能同时选取。
3.第1栏“项目”：在“地表水”、“地下水”、“自来水”中勾选一项。
4.第2栏“征收子目”：按照试点省份设置的征收子目填写。
5.第3栏“累计取水量/累计发电量”：纳税人当年已取水量或已发电量的合计数量。
6.第4栏“本期取水量”：纳税人当期的取水量。按取水量计税的城镇公共供水企业填写此项。
7.第5栏“合理损耗率”：试点省份公布的合理损耗率，按取水量计税的城镇公共供水企业填写此项。
8.第6栏“本期计税取水量/本期发电量”：按取水量计税的城镇公共供水企业本期计税取水量由系统自动计算带出。按售水量计税的城镇公共供水企业本期计税取水量直接按本期售水量填写此项。农业、特殊用水类别纳税人按本期实际取水量填写
此项。发电企业按本期发电量填写此项。
9.第7栏“适用税额”：由试点省份按公布的税额自行确定并配置。
10.第8栏“本期应纳税额”：（1）按售水量计税的城镇公共供水、农业、疏干排水、地源热泵、水源热泵、农村集中饮水工程纳税人：本期应纳税额=本期计税取水量×适用税额。农业用水、农村集中饮水工程不适用无证加倍计征水资源税的规定
。（2）按取水量计税的城镇公共供水企业：本期应纳税额=本期取水量×（1–合理损耗率）×适用税额。（3）水力发电、火力发电（贯流式冷却）：本期应纳税额=本期发电量×适用税额。
11.第9栏“本期减免税额”：反映本期减免的水资源税税额，若涉及设有代码的减免税事项，纳税人需要填写水资源税纳税申报表附表，本期减免税额由系统自动计算生成。若不涉及设有代码的减免税事项，纳税人不需填写减免税附表，系统会将
“本期减免税额”默认为0。
12.第10栏“本期已缴税额”：填写本期应纳税额中已经缴纳的部分。
13.第11栏“本期应补（退）税额”=本期应纳税额–本期减免税额–本期已缴税额。

本表一式两份，一份纳税人留存，一份税务机关留存。

以下由税务机关填写

   □已办理    □未办理

征收子目

2

□地表水 □地下水 □自来水 取水量核定机关

 

水资源税纳税申报表B
（本表适用于城镇公共供水、农业、特殊用水类别的纳税人填报）

填表日期：        年    月    日 单位：元至角分,立方米,千瓦时
   年    月   日至      年   月

日

 
 



- 12 - 
 

附件 3 

填表日期： 税款所属期：

纳税人识别号 纳税人名称

取水许可状态 纳税人所在地

取水许可证号 取水地点 年取用水计划

水源类型

地下水取水地点供水管网是否覆盖 取用水行业

地下水超采区类型 取水量核定机关

项目 减免税项目名称 减征比例

1 2 6

□地表水 □地下水 □自来水

□地表水 □地下水 □自来水

□地表水 □地下水 □自来水

合计

纳税人声明

纳税人（公章）
代理人身份

证号

受理人（签章）

填表说明：
1.本表适用于有水资源税减免税项目代码的纳税人填写。只有减税或免税项目，而国家税务总局没有正式文件对此编制减免性质代码的，纳税人不用填写此附表；纳税人需要申报缴纳水资源税的，直接按表A或表B进行申报即可。
2.本表与水资源税税源信息采集表相同的项目按税源信息采集表有关填报说明填写。
3.第1栏“项目”：在“地表水”、“地下水”、“自来水”中勾选一项。
4.第2栏“减免税项目名称”：填写现行水资源税规定的减免税项目名称。
5.第3栏“减免性质代码”：填写规定的减免性质代码。
6.第4栏“减免税水量”：填写减免税项目对应的取用水数量。
7.第5栏“本期适用税额”：由试点省份按公布的税额自行确定并配置。
8.第6栏“减征比例”：填写减免税额占应纳税额的比例。免税项目的减征比例按100%填写。
9.第7栏“本期减免税额”：填写本期应纳税额中按规定应予减免的部分。本期减免税额=减免税水量×本期适用税额×减征比例。本期减免税额由系统自动带入水资源税纳税申报表A或B。

以下由税务机关填写：

主管税务机关受理专用章 受理日期       年    月   日

本表一式两份，一份纳税人留存，一份税务机关留存。

以下由纳税人填写：

此纳税申报表是根据水资源税改革试点政策及征管办法填报的，是真实的、可靠的、完整的。

办税人（签章）
代理人（签

章）

——

备注

83 4 5

□是        □否 □农业 □工商业 □城镇公共供水 □特种行业 □其他

□非超采区 □一般超采区 □严重超采区

7=4×5×6

税款申报

减免性质代码 减免税水量 本期适用税额 本期减免税额

                   立方米

□地表水   □地下水   □自来水 适用税额等次

水资源税纳税申报表附表
（本表适用于有减免税项目代码的纳税人填报）

年    月    日 单位：元至角分，立方米  年   月   日至   年  月  日

□已办理       □未办理
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附件 4 

纳税人识别号 纳税人名称

法定代表人姓

名

法定代表人

联系电话
办税员姓名 办税员联系电话

纳税人所在地 取水许可状态

取水许可证号
取水许可审批机

关

取水口所在地 取水地点 适用税额等次

水源类型
□地表水 □地下水

□自来水
取用水行业

□农业 □工商业 □城镇

公共供水 □特种行业 □

其他

特殊用水类别 年取用水计划

取水许可有效

期限

地下水超采区类

型

地下水取水地点供

水管网是否覆盖

取水量核定机

关

取水量核定机关

行政级别

附送资料 信息变更日期 注销日期

本表一式两份，一份纳税人留存，一份税务机关留存。

填表说明：
1.本表由纳税人根据《取水许可证》记载的相关信息及水行政主管部门等认定的相关信息填写。纳税人有多个税源的，应分别填写本表。所有可选项目只能选一项或不选。
2.“纳税人识别号”：已有统一社会信用代码的，填写统一社会信用代码；未取得统一社会信用代码的，填写税务机关核发的税务登记证号码。“纳税人名称”:填写税务登记证所载纳税人的全称。“纳税人所在地”：填写纳
税人生产经营所在地。
3.“取水许可状态”：在“已办理”和“未办理”中勾选一项。年取用水计划根据水行政主管部门审批的信息填写。取水地点填写取水口详细地址。城镇公共供水企业按售水量计税的，如有多个取水许可证，可只填写其中一
个取水许可证信息，其它取水许可证信息在附送资料中说明。
4.“适用税额等次”：由试点省份按其所划分的地域自行确定并配置。涉及多个市县名称的，可在表中标明一类税额区、二类税额区或三类税额区，并在填表说明中加以解释。
5.“水源类型”：按自来水售水量计税的纳税人，水源类型选“自来水”。
6.“取用水行业”：在“农业”、“工商业”、“城镇公共供水”、“特种行业”、“其他”中勾选一项。
7.“特殊用水类别”：在“疏干排水”、“地源热泵”、“水源热泵”、“水力发电”、“火力发电（贯流式冷却）”、“农村集中饮水工程”中勾选一项。“地源热泵”，即地源热泵取用水，是指利用地球表面浅层水源
（如地下水）中水的热量或冷量，实现既可供热又可制冷的节能空调系统。“农村集中饮水工程”，是指供农村人口生活用水的集中式饮水工程。
8.“地下水超采区类型”：按照水行政主管部门核定的区域，在“非超采区”、“一般超采区”、“严重超采区”中勾选一项。
9.“地下水取水地点供水管网是否覆盖”：按照主管部门提供的数据勾选“是”、“否”。
10.“取水量核定机关行政级别”：按照《取水许可证》的有关内容，在“省级”、“地市级”、“县级”、“其他”中勾选一项。
11.“附送资料”：有此表中不能记载的情况，纳税人应如实附送资料加以说明。
12.“信息变更日期”：填写信息变更登记的详细日期。
13.“注销日期”：填写纳税人水资源税纳税义务终止日期。

        年     月      日      年       月         日

纳税人声明

    此信息采集表是根据水资源税改革试点政策及征管办法

填报的，是真实的、可靠的、完整的。

纳税人（公章）： 法定代表人（签章）： 办税员（签章）：

□是       □否

 □省级  □地市级  □县级  □其他

年   月   日 年   月   日  年   月   日

          年       月至            年      月
□非超采区   □一般超采区

□严重超采区

        市        县/区       乡/镇/街道

□疏干排水   □地源热泵   □水源

热泵    □水力发电   □火力发电

（贯流式冷却）   □农村集中饮水工

程

                    立方米

□已办理          □未办理

水资源税税源信息采集表
主管税务机关（公章）： 填表日期：           年     月     日 单位：立方米

 




